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Varöandi:
iðnaöarnefnd Aíþingís sendir yöur tií umsagnar frumvarp tii laga um heimild til samninga um 
gagnaver í Reykjanesbœ, 320. mál.

Umsögn frá:
Guömundi Ragnari Guömundssyni
ragnar@this.is
GSM 843 9553

Ég þakka fyrir aö vera boðið aö skoða þetta frumvarp.
Ég er einn af frumkvöölunum aö Internetvœöingunni og hef starfað við Internet tengda starfsemi 
u.þ.b. 20 ár. Þaö er mér erfitt aö koma á framfœri þekkingu minni og reynslu í skriflegri umsögn og 
fer því þess á leit viö lönaöarnefnd að verða kailaöur fyrir nefndina tíí aö geta skýrt mál mitt nánar 
og svarað spurningum.

Formáli:
Við íslendingar vorum flját að fileinka okkur Internef tœknina sem neytendur. Nokkur netfyrirtœki 
hafa orðið til en umhverfi þeirra hefur verið afar óhagstcett.
Á þessu sviði eru átai tœkifœri og einmitt núna mœtti hugsa sér að skapa það umhverfi að 
frumleg grœn fyrirtaeki gœtu fundið sér farveg.

Þaö var mér því sönn ánœgja aö frétta að þaö œtti eitfhvaö að gera til að styðja uppbyggingu 
og framþröun nettengdrar afvinnustarfsemi.

Þessi ánœgja var því miður á misskilingi byggð.
Við lestur frumvarpsins og fylgisskjala þess kemur fljótlega t Ijós að hér er á ferðinni tilraun til að selja 
rafmagn í heildsölu til erlendra aöila án innlendrar verðmœtasköpunar.

í Ijósi þess hversu fá störf skapast miöað við það mikla rafmagn sem fer í að knýja verkefnið er 
vonandi að rafmagnsverðið verði ásœttanlegt því lítili annar hagur verður af þessari starfsemi.

Umfjöllun:
í fylgiskjöium eru hœpnar staðhœfingar og vangaveltur sem eiga alls ekki heima í faglegri úttekt 
á því hvernig eigi aö ráöstafa svo miklum híuta af nýtanlegri orku landsins. Ég get ekki skilið hvers 
hagur það er að túlka ástand máia með þessum hœtti.

Fylgiskjal I. - Lýsing á fyrirhuguöu gagnaveri í Reykjanesbœ.
Gagnaver og ísland ■
“Grunnkerfi landsinsá sviði orku og fjarskipfa eru óvenjusterk og trausf’5:

Umsögn:
Þessi mikilvœga grunn staðhœfing veröur aö teljast röng. Tengingar okkar viö um heiminn eru 
hvorki sterkar né traustar. Þaö er því fuli ástœöa aö œtla aö notkun orösins “óvenjusterk” í þessu 
sambandi sé óvenju óvíöeigandi.

Ðœmi 2: : í i í r S - v
Fylgiskjai I. - Lýsing á fyrirhuguðu gagnaveri í Reykjanesbœ. ,
Gagnaver og ísland ..
“ Nýleg viðbót tveggja nýrra sœstrengja meö mikla bandbreidd, Danice og Greenland Connect, 
veitir landinu gnœ gð gagnaflutningsgetu með fjölbreyttum varaleiöum.” ;;

Umsögn:
Ef aöilar eru aö nota mikla gagnafiufningsgetu þá eru aöeins þrjár leiöir út úr iandinu og fá (eitt ?) 
fyrirtœki sem veita þjónustu. Varaleiöirnar geta þá varla talist fjölbreyttar.
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Dœmi 3:
Fylgiskjal I. - Lýsing á fyrirhuguðu gagnaveri í Reykjanesbœ.
Gagnaver og ísland
Yfirveguð náigun að nýsköpun og fjöíbreytni
“Öflug grunngerð fjarskipta leiðir til uppbyggingar gagnavera sem aftur hefur í för með sér eflingu 
fjarskiptaþjónustu, upplýsingatœknigeiranum, viðskiptalífi og almenningi tii ábata. Á ístandi Hefur 
grunnur þegar verið iagður að slíku ferli í grunnvirkjum landsins með lagningu Danice og Greén- 
land Connect scestrengjanna”

Umsögn: Þetta loforð hefur ekki rœst síðustu 20 ártn. Verð á tengingum okkar víð umhetmínn 
er u.þ.b. tífallt miðað við aðra umferð yfir Atlantshafið. Við erum eftirá með gœði tenginga og 
verðiag. Sá samningur sem gagnaversfélögin gerðu um aðgang að sœsfrengjunum kemur ekki til 
með að skila sér t verðlœkkun til annarra fyritœkja eða einstaklinga.

Dœmí 4:.
Fylgískjal IX.
2.5.2 Fjarskipti
“ Uppbygging og þróun sœstrengja, bandvídd þeirra, og vöxtur gagnavera eru að miklu leyti háð 
hvoru öðru. Með aðkomu fyrirtœkja eins og gagnavera er líklegt að tenging og bandvídd 
tenginga íslands við Önnur lönd muni aukast. Slík þróun mun hafa jákvceð. áhrif á fyrirtceki í öðrurrt 
geirum og laða að fieiri fyrirtœki sem gera kröfur um bandvídd og áreiðanlegar tengingar.” .

Umsögn; Hér er verið að viðurkenna að þörfina fyrir meiri tengingar /  fieiri sœstrengi. Það er mjög 
af hinu góða að hafa marga sœstrengi. Ef þeir vœru í eígu mismunandi aðila eða með einhverjum 
öðrum hœtti hœgt að tryggja eðitíegan aðgang íslenskra aðila að þeim vœri það atvinnulífinu tii 
mikilla hagsbóta.

Dœmi 5:
Fyigiskjai IX.
2.5.2 Fjarskipti v'V ^ v Y © ; ^
Mynd 2.16 Sœstrengir (sem tengja okkur við útlönd) v. ;;: ; v v /

Umsögn:
Að hafa CANTAT-3 á mynd 2.16 - yfirlitskorti yfir tengingar við landið er fullkomlega óviðeigandi og 
gefur airanga mynd. Með því að hafa hann á myndinni lítur svo út að við höfum tvœr tengingar til 
Amaríku og þrjár til Evrópu. Það er aíls ekki rétt. CANTAT-3 getur ekki verið raunhcef varaieið enda 
burðargeta hans ekki nema um 1% af Farice, 0.1% af Danice eða 0.25% af GreenlandConnect. Ég 
hef ti! gamans búið til mynd þar sem Cantaf hefur verið fjarlœgður sem gefur raunsannari mynd.



Dœmi 6:
Fylgiskjal IX.
3.1.7 Opinber þjónusta og innviöir 
Menntun
■‘Tijkoma gagnaversins mun ekki hafa bein áhrif á mehntun á Suöurnesjum en mun þó auka. fram- 
boö á tœkni- og verkfrœöistörfum. Gagnaverið mun því hafa hvetjandi áhrif á tœknimenntun á 
Suðurnesjum og skapar tœkifœri fyrir Keiii að auka áhersiu á slíka menntun.”

Umsögn:
Þetta er mjög langsótt og getur hœgiega taiist rangfœrsla eða blekking. í fyigiskjölum kemur ekki 
fram hverskonar störf verða í gagnaverinu þó iíklegt sé að rekstraraðiíi þess hafi gert einhverjar 
áœtlanir um það. Aliavegana er “Gert er ráð fyrir um 100" störfum. Líkur má leiða að því að stör 
hluti verði einhverskonar eftirlitsstörf sem krefjast lítið meira en að skiija einfaldar leiðbeiningar á 
ensku. Svo verða öryggiverðir, starfsfóík f eldhúsi og skrifstofu. hluti starfseminnar verður að opna 
pappakassa með töivum frá útlöndum og skrúfa innihaldi uppí þartiigerða rekka og eða losa 
búnað úr rekkum og setja í pappakassa tii sendingar tii útlanda. Ef þetta teijast tcekniststörf þá 
hefur orðið tœkni fengið nýja merkingu.

Ðœmi 7: : Ý;■■■■.;■ ■.•'■■':. :"■.■ • v ■■■ÍíY V . - ^ ; C ;
Fylgiskjai IX.
3.3 Áhrif á aðrar atvinnugreinar ;
■Klasamynduaá'-Suóurnesjum ’

Umsögn:
Það er varla hlutverk fyigiskjais IX að uppfrœða iðnaðarnefnd, þingmenn eða aðra um mikiivœg 
hugtök úr heimi viðskiptana. Það leiöir þó hugann að einu grundvallaratriði þessa máis. Hér er ekki 
um að rœða frœðasetur á heimsmœlikvarða heidur tœkjaskemmu sem hefur það samkeppnisfor- 
skot aö fá ódýrt rafmagn og skattaafslátt.

Dœ m i8: -í :■ ■;''.:■■
Fyigiskjal ÍX. :
Nokkrir guilmoiar:
-Verkefnið er fjármagnað eriendis frá og feiur þvf f sér beina erlenda fjárfestingu (eigandinn er 
útiendingur?). -
-Til að stuöla að efnahagsiegum bata á íslandi er mikiivœgt að auka fjárfestingu erlendra aðiia 
hérlendis (viðhorf). '■'■;■■ jVV'
-Starfsemi Verne er þvf vei f takt við þessa stefnu þar sem gagnaverið er umhverfisvœnt, orkufrekt 
og mun nýta sér fjarskiptatœkni f miklum mœii. (hvernig er hœgt að vera umhverfisvœnt og orku- 
frekt á sama tfma ??). ':v! ;■■■' =
-Yfir 40% kvenna eru á barnaeignaraidri (fyigiskjal 9 er fuiit af óþarfa uppiýsingum og óröksuddum 
vangaveltum).
-Hagvöxtur iandsins hefur veríö um 5,5% að meðaitaii frá 2003 tii 2008.
-Netþjónanýting er sjaidan betri en 6% og piássnýting getur veríð aiveg niöur f 50%. 
-Upplýsingatceknifyrirtœki œttu að geta seit þjónustu sfna tii viðskiptavina Verne 
-Verne gerir ráð fyrir að þurfa að ráða um; 100 starfsmenn.

Umsögn um fyigiskjal 9 f heiid sinni:
Fylgiskjal 9 er iiia skrifað áróðurpiagg, fuiit af óþarfa uppiýsingum og viðhorfum sem fœst gœtu 
talist grœn. Því tekst að fjalia um hitt og þetta án þess að vera skýrt eða afgerandi varðandi mikii- 
vœg atriðin. T.d. kemur ekki fram hvaða fyritœki seiji aðgang að Ijósleiðara sœstrengjum tii útlanda 
eða hvaða störf verði í boði. Hvergi kemur fram hvað borgað verði fyrir rafmagn eða nettengingu 
hjá Farlce.



Viðbótar umsögn:
Höfundar fylgiskjala virðast ekki hafa viðunandi þekkingu á máiefninu. T.d. er umhugsunarvert 
hvort höfundar Fyfgiskjaís 1 viti hvernig kaupin gerist á eyrinni í hýsingarbransanum.
Bestu hýsingaraðilar og vœntanlegir samkeppnisaðiiar okkar tengjast allt að 9 mismunandi 
Ijósleðurum frá 9 aðskildum aðilum til að hafa alvöru rekstraröryggi. Við sem höfum svona lélega 
tengingu við umheiminn komum fil með að gjalda fyrir það með lágu rafmagnsverði.

Niðurstaða:
Helstu fyigiskjöl laganna eru ófagieg, áróðurskennd og ósönn.

Gagnaver í Reykjanesbœ kemur ekki til með að skiia ísiensku samfélagi öðru en því sem það 
greiðir fyrir raforku, laun, í skatta og önnur gjöld.

Þessi fyrihugaða lagasetning er óeðliíeg fyrirgreiðsla til handa einu erlendu fyrirtœki. Nœr vaeri að 
skapa ísienskum upplýsingatceknifyrirtœkjum viðunandi rekstrarumhverfi.

Guðmundur Ragnar Guðmundsson (ragnar@this.is)

mailto:ragnar@this.is

